
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA  SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 
All’Autorità di Gestione PON 

Agli Atti 
All’Albo SitoWeb 

Ad Amministrazione TRasparente 
 
 
 
 
 OGGETTO: Decreto Nomina  “Supporto all’ Organizzazione e alla Gestione amministrativo-contabile”    - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”   
Titolo progetto: “Logicamente insieme”     
CNP:10.2.2A-FSEPON-CA-2024-57   

CUP: H24D23001720001   

  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO i regolamenti delegato (UE) 2021/2105 e 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021;  
CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della programmazione 

dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi straordinari e mirati soprattutto 
nelle regioni del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014- 2020 risulta necessario e 
urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda SUD” 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati definitii criteri di riparto 
delle risorse nell’ambito della Missione 4 – Componente1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 500 milioni;  

CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto alla 
dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie con le risorse residue 
del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/




 
 
RILEVATO che le azioni proposte all’interno dell’Asse I del PON 2014-2020 sono finalizzate anche alla 

realizzazione dell’obiettivo tematico 10, obiettivi specifici 10.1 e 10.2, rispettivamente relativi alla riduzione 
della dispersione scolastica e formativa e al miglioramento delle competenze chiavi degli allievi;  

RILEVATO altresì, che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo specifico 
f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica, il quale riveste una importanza strategica in quanto 
centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma,e direttamente rispondente alle priorità della 
Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;  

VISTA la disponibilità di risorse sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR; 
VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul relativo 

Programma operativo complementare 2014-2020;  
DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le 

linee guida per l’orientamento;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 di avvio del progetto denominato 

“Agenda SUD”  
VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  
VISTA la propria candidatura n. 1091040 ; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 di autorizzazione al progetto che rappresenta la formale autorizzazione dei 

progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  
VISTA la delibera di approvazione del Progetto del Collegio dei Docenti n. 38 del 06.12.2023;  
VISTA la delibera di approvazione del Progetto del consiglio d’Istituto n. 13 del 12.12.2023;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.1149 del 08.02.2024;  
VISTO il decreto di nomina RUP prot. n. 1310/02-05 del 14/02/2024 
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di organizzativa e gestionale Amministrativo-

contabile del progetto; 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO  che il DSGA Vincenzo Navarretta   risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di supporto tecnico e 
organizzativo per l’affidamento in oggetto, in quanto  in possesso dei requisiti e delle competenze 
professionali adeguate può attendere a tale funzione; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art.1 - Affidamento incarico 

di conferire al DSGA Navarretta l’incarico di “Attività Specialistiche di Organizzazione e Gestione 
amministrativo-contabile del progetto o per la realizzazione del progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-57  
- “Logicamente insieme”  per n. 100 ore.   

Art. 2 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 

• assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo 
la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti 
previsti dalle leggi e dai regolamenti; 

• predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 



 
 

• cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti 
conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto 

• attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 
e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività 
relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di 
fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla 
gestione e al controllo della contabilità. 

 

Art. 3 - Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 27,01 orario lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti.  

Tutte le ore prestate per l’attuazione del progetto devono essere supportati da idonea documentazione da 

conservare agli atti. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 

fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

Art. 4 – Durata  

L’incarico, di n. 100 ore,  avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto. Al presente decreto seguirà 

la lettera di incarico. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente 

affissi e visibili sulla bacheca e sul sito della scuola al seguente indirizzo:  

https://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/    

 

 

Dirigente Scolastico 

Antonia MARRO 

 

 

 

 
 

  

https://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/

		2024-03-27T11:48:39+0100
	ANTONIA MARRO




